Дело № 1-21/2025 

УИД 68RS0017-01-2025-000030-74

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

р.п. Дмитриевка 25 февраля 2025 г.

Никифоровский районный суд Тамбовской области в составе

председательствующего судьи Денисова С.В., 

при секретаре Просветовой А.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Никифоровского района Тамбовской области Трунова И.Н.,

подсудимого – ФИО3, 

защитника – адвоката ФИО11, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в Адрес, зарегистрированного по адресу: Адрес, проживающего по адресу: Адрес, пр-д Запрудный, Адрес, гражданина РФ, основное общее образование (9 кл.), официально не работающего, женатого, иждивенцев нет, не судимого, в/о, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

В июне 2024 года, точная дата и время следствием не установлены, ФИО3, находясь на участке местности, расположенном в одном километре юго-восточного направления от Адрес Никифоровского муниципального округа Адрес, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, для личного употребления, путем сбора частей дикорастущих растений конопли, незаконно приобрел вещество растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 658,34 грамма.

После чего ФИО3, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, упаковав вещество растительного происхождения - каннабис (марихуана) в полиэтиленовый пакет, незаконно храня при себе, перенес данное вещество растительного происхождения в Адрес Никифоровского муниципального округа Адрес, для высушивания, где продолжил его хранить.

После чего, ФИО3, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, смешал часть наркотического средства - каннабис (марихуана) с измельченными частями растений (табаком) массой не менее 1,41 грамма, содержащую в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканабинол в количестве 0,0006 грамма и упаковал в зип-пакет, который хранил при себе до того момента, как ДД.ММ.ГГГГ был остановлен сотрудниками полиции, и в период с 20 часов 05 минут по 20 часов 15 минут при проведении оперативно-розыскного мероприятия «досмотр граждан», проведенного в служебном кабинете УНК УМВД России по Адрес по адресу; Адрес «в» у ФИО3 сотрудниками полиции был обнаружен и изъят зип-пакет с веществом, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, массой 0,91 грамма, представляющим собой смесь наркотического средства каннабис (марихуана) и частиц вещества светло-коричневого цвета. Содержание наркотически активного компонента тетрагидроканнабинола в смеси составляет 0,0004 грамма (в ходе проведения исследования было израсходовано 0,5 грамма вещества).

При этом, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, оставшуюся часть сорванного им вещества растительного происхождения - каннабис (марихуана) массой 568,43 грамма и массой 88,50 грамма, ФИО3 поместил в полиэтиленовый пакет и стеклянную банку, которые хранил в Адрес Никифоровского муниципального округа Адрес, для дальнейшего личного употребления, до того момента как ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 30 минут по 22 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: Адрес, Никифоррвский муниципальный округ, Адрес, у ФИО3 сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, а так же стеклянная банка, внутри которых находились вещества растительного происхождения, согласно заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая масса марихуаны в высушенном состоянии составила – 656,73 грамма (объект № – 568,33 грамма, объект № – 88,40 грамма) (в ходе проведения исследования было израсходовано по 0,2 грамма вещества от каждого объекта).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер изъятого наркотического средства - каннабиса (марихуана) в количестве 658,34 грамма является крупным.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаивается, отказавшись от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

В соответствии с показаниями ФИО3, данными им в процессе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в июне 2024 года (с учетом пояснения данным им в судебном заседании) у него сложилась тяжелая жизненная ситуация, он гулял по полю в Адрес и увидел дикорастущую марихуану, он решил ее собрать и высушить, что бы в дальнейшем употребить лично, так как он находился в подавленном состоянии и думал, что употребление наркотических средств поможет ему расслабиться. Данное растение он хотел употребить самостоятельно, продавать, отдавать, дарить никому не собирался. Он отнес сорванное растение в Адрес Никифоровского муниципального округа, в котором он проживал в летний период. В указанном доме он высушил растение естественным способом. Переложил часть высушенного растения конопли в банку и так же часть растения у него осталась в пакете. Из банки он потом брал часть вещества, сколько раз он оттуда брал и по сколько граммов сказать не может. Коноплю из банки он смешивал с табаком и курил. Так он делал несколько раз, когда приезжал из Адрес в Адрес, приезжал он примерно 2 раза в месяц, так как работает. Употреблял наркотическое средство марихуана путем курения, марихуану он смешивал с табаком и курил с помощью бутылки и фольги, как именно это употреблять он видел ранее у своих знакомых, каких именно сказать не может, это было больше 17 лет назад. Употреблял он наркотическое средство до сентября 2024. Наркотическое средство он старался употреблять, что бы никто не знал об этом. ДД.ММ.ГГГГ он находился в Адрес и после работы он шел мимо ТЦ «Европа» по адресу: Адрес, в это время при нем находился пакет со смесью марихуаны и табака, упакованная в зип-пакет. Его остановили двое мужчин, которые предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции и сообщили, что в отношении него имеется информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств и попросили проехать с ними. Он согласился. Его доставили в УНК УМВД России по Адрес, там в присутствии двух понятых мужского пола был произведен его личный досмотр. Перед началом досмотра ему были разъяснены его права, так же мне был задан вопрос имеются при нем запрещенные к обороту вещества и предметы. Он пояснил, в сумке, которая была при нем находится наркотическое вещество – марихуана, которую он хотел употребить сам. После этого он выдал сотрудникам полиции -зип-пакет со смесью марихуаны и табака, который сотрудники полиции упаковали в бумажный пакет, оклеили оттиском печати, так же на конверте расписался он и понятые, после чего был составлен соответствующий протокол, в котором расписался он и все участвующие лица. Затем сотрудники полиции спросили у него, «хранит ли он где-либо наркотическое средство?», на что он сообщил, что хранит в доме по адресу: Адрес, ФИО1, Адрес, который он использует для проживания в летний период времени, наркотическое средство, после чего, все участники следственного действия выехали по вышеуказанному адресу. Поясняет, что указанный дом ранее принадлежал его бабушке ФИО2 год рождения точно сказать не может, скорее всего 1939, которая умерла примерно в 2019 году, в наследство на данный дом ни он ни его родственники не вступали, так как указанный дом никогда не был оформлен в государственных органах. В указанном доме он живет в летний период, пользуюсь этим домом только он, другие его родственники на указанный дом не претендуют и там не живут. В 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он, понятые (два мужчины) и сотрудники УНК УМВД России по Адрес прибыли в дом по адресу: Адрес, ФИО1, Адрес. Он разрешил осмотр указанного дома и в ходе осмотра он указал на пакет и банку с завинчивающейся крышкой, где он хранил высушенную марихуану, которые в присутствии понятых у него было изъято сотрудниками УНК УМВД России по Адрес. Так же был составлен соответствующий протокол, в котором расписался он и понятые. Также сообщает, что нарвал марихуану для себя, чтобы употреблять ее путем курения, марихуану никогда никому не предлагал, никогда никого не угощал, старался, чтобы о его употреблении никто не узнал (т.1, л.д.123-126, 131-134). 

Кроме признания, вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей.

Согласно показаний свидетеля Свидетель №1, данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, он прогуливался по Адрес со своим знакомым Свидетель №2, к ним подошли два мужчины, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили поучаствовать при проведении следственных действий в качестве понятых, он и Свидетель №2 согласились. С сотрудниками полиции они приехали в УНК УМВД России по Адрес, где в одном из служебных кабинетов, номер сообщить не может, так как не помнит, ему и второму понятому представили молодого человека ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., данного молодого человека он ранее не знал, никогда с ним не общался. Перед началом досмотра, им как участникам следственного действия были разъяснены права и обязанности. Так же ФИО3 было предложено выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества на территории РФ, на что ФИО3 сообщил, что при нем находится наркотическое средство - марихуана. В ходе досмотра ФИО3, достал из сумки, находящейся при нем черный футляр из-под очков, внутри которого находился зип-пакет с веществом коричне-зеленого цвета. Данный зип-пакет был изъят сотрудниками полиции, упакован в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати, так же на указанном конверте расписались участвующие лица, а так же он, так же был составлен протокол, где все было верно отражено, в котором он также расписался. После чего ФИО3 сотрудниками полиции был задан вопрос, имеется ли у него где-либо наркотическое средство, на что ФИО3 сообщил, что в Адрес он хранит наркотическое средство - марихуану. Свидетель №1 был приглашен проехать в Адрес для участия в следственном действии в качестве понятого, на что он (Свидетель №1) согласился. По приезду на место указанное ФИО3 последний разрешил осмотр указанного дома, так же участникам следственного действия были разъяснены права и обязанности. После чего сотрудниками полиции, было предложено ФИО3 добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества на территории РФ, на что ФИО3 сообщил, что хранит в указанном доме наркотическое средство – марихуану и достал из стола полимерный пакет в котором находилось вещество растительного происхождения коричне-зеленого цвета с ветками и листьями, а также стеклянную банку с завинчивающейся крышкой, в которой находилось вещество растительного происхождения коричне-зеленого цвета. Все вышеуказанное было изъято сотрудниками полиции, упаковано в полимерный пакет, снабженный пояснительной запиской, на котором расписались все участники следственного действия (т.1, л.д. 77-81).

Показания свидетеля Свидетель №2, данные им на стадии предварительного следствия, и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичны по содержанию показаниям свидетеля Свидетель №1, отраженных выше (т.1, л.д.82-86).

Согласно показаний свидетеля Свидетель №3ёдора Свидетель №3, данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, он проходит службу в должности старшего о/у УНК УМВД России по Адрес. В УНК УМВД России по Адрес имелась оперативная информация о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: Адрес, пр-д Запрудный, Адрес. В отношении ФИО3 проводилось ОРМ - «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, при проведении указанного ОРМ, возле ТРЦ «Европа» по адресу: Адрес, был остановлен ФИО3, который был сопровожден в здание. УНК УМВД России по Адрес. В служебном кабинете УНК УМВД России по Адрес, в присутствии двух понятых (мужчин) был проведен досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего был изъят зип-пакет с наркотическим средством. Так как у нас имелась оперативная информация, что ФИО3 может хранить наркотическое средство по месту жительства или в ином месте, ФИО3 был задан вопрос, хранит ли он где-либо наркотические средства, на что ФИО3 сообщил, что в Адрес Никифоровского муниципального округа хранит марихуану. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 20 минут, все участники следственного действия прибыли по указанному ФИО3 адресу. По прибытии на место, ФИО3 разрешил осмотр указанного дома. После чего все участники следственного действия прошли внутрь дома, где в основной комнате ФИО3 указал на полимерный пакет и стеклянную банку с завинчивающийся крышкой, в которой хранилось вещество растительного происхождения. Указанное наркотическое средство было изъято в установленном порядке в присутствии понятых, был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участники следственного действия. Изъятое у ФИО3 наркотическое средство было направлено на исследование, согласно выводам которого, указанное наркотическое средство является марихуаной (т.1, л.д. 72-73).

Показания свидетеля ФИО4 Свидетель №4, данные им на стадии предварительного следствия, и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичны по содержанию показаниям свидетеля Свидетель №3, отраженных выше (т.1, л.д.74-75).

Вышеизложенные показания подсудимого и свидетелей, суд признает достоверными, поскольку они последовательны, взаимно дополняют друг друга, не содержат противоречий, согласуются между собой и другими нижеприведенными доказательствами, вследствие чего оснований ставить их под сомнение у суда не имеется.

В частности, вышеизложенные показания подтверждаются следующими протоколами следственных действий, иными документами исследованными в ходе судебного следствия:

- протоколом досмотра граждан, почтовых и багажных отправлений, транспортных средств, перевозимых грузов и изъятия документов, предметов, материалов и сообщений и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым при участии двух понятых проведен личный досмотр ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. В ходе личного досмотра у ФИО3 был изъят зип-пакет с веществом коричне-зеленого цвета, упакованный в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной записью (т.1, л.д.17-22);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, с участвующим в осмотре ФИО3, в присутствии двух понятых был осмотрен Адрес Никифоровского муниципального округа Адрес, в котором было обнаружено и изъято: полимерный пакет и банка с веществом растительного происхождения внутри (т.1, л.д. 24 – 30);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности расположенный в 1 км от Адрес Никифоровского муниципального округа Адрес. В ходе указанного осмотра, участвующий ФИО3 указал место, где в июне 2024 года он нарвал растение марихуаны (т.1, л.д. 56-58);

- справкой ЭКЦ УМВД России по Адрес о проведении исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества растительного происхождении, общей массой 656,93 грамма (объект № – 568,43 грамма, объект № – 88,50 грамма) в высушенном состоянии, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). В ходе проведения исследования израсходовано по 0,1 грамма вещества от каждого объекта (т.1, л.д.43);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленные вещества растительного происхождения являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса марихуаны в высушенном состоянии составила - 656,73 грамма (объект №,33 грамма, объект №,40 грамма). В процессе исследования израсходовано 0,4 грамма вещества (т.1, л.д. 92-93);

- справкой ЭКЦ УМВД России по Адрес об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождении, общей массой 1,41 грамма, представляет собой смесь наркотического средства каннабис (марихуана), измельченных частей растений светло-коричневого цвета (табака по внешнему виду), и содержит наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол в количестве 0,0006 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,5 грамма вещества (т.1, л.д.38-39);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество массой 0,91 грамма представляет собой смесь наркотического средства каннабис (марихуана) и частиц, вещества светло-коричневого цвета. Содержание наркотически активного компонента тетрагидроканнабинола в смеси составляет 0,0004 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,5 грамма вещества (т.1, л.д. 100-102);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: полимерный пакет белого цвета, в опечатанном виде с находящимся внутри веществом растительного происхождения, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 по адресу: Адрес, Никифоровский муниципальный округ, Адрес; белый бумажный конверт, с находящимся внутри зип-пакетом с растительным веществом, изъятых в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 по адресу: Адрес (т.1, л.д. 113 – 116).

- заключением врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ №-А, согласно выводам которой: ФИО3 не обнаруживает признаков какого-либо психического расстройства и не страдал им ранее, у него выявляется признаки неоднократного употребления каннабиноидов с вредными последствиями (по МКБ-10 F12.1), что не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, как это видно из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, у него не было так же признаков какого-либо временного психического расстройства. Об этом свидетельствует данные о сохранности его ориентировки в окружающем, целенаправленный характер его действий, отсутствие в его поведении и высказываниях признаков бреда, галлюцинаций, патологически расстроенного сознания. Поэтому ФИО3мог в полной мере осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий, либо руководить ими. В настоящее время он так же может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, в периодследствия может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания. В каких- либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков наркотической зависимости у ФИО3 настоящим обследованием не выявлено. (т.1, л.д.109-111).

Таким образом, вина ФИО3 по вменяемому ему преступлению доказана полностью.

Выслушав участников уголовного судопроизводства, изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.2 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Крупный размер определен в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

При назначении вида и размера наказания ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, влияние назначенного наказания на уровень его жизни и жизнь его семьи, на его исправление, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, согласно заключения врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ №-А, в каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается, признаков наркотической зависимости не выявлено.

Активное способствование расследованию преступления суд признает обстоятельством, смягчающим наказание - п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ.

Раскаяние ФИО3 в содеянном, суд признает смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено, в связи с чем при назначении наказания подлежит применению норма, предусмотренная ч.1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также обстоятельств, снижающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

На основании изложенного, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы. Однако, учитывая личность подсудимого, его материальное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияния назначаемого наказания на его исправление и на условия его жизни и его семьи, суд полагает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ без применения дополнительного наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Судьбу вещественных доказательств определить с учетом положений ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года. На основании ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года.

Обязать условно осужденного не менять без согласия органа, ведающего исполнением приговора место жительства, периодически, один раз в месяц, являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные дни.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство – полимерный пакет белого цвета, с находящимися внутри веществом растительного происхождения, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, белый бумажный конверт, с находящимся внутри зип-пакетом с растительным веществом, изъятым в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Мичуринский» в соответствии с квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда через Никифоровский районный суд, в течение пятнадцати суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья С.В. Денисов